
From: "Rexroth, Ute" <RexrothU@rki.de>
To: Verteiler-Krisenstab <verteiler-krisenstab@rki.de>

Date: 10/18/2022 2:01:04 PM
Subject: Kurze Rьckmeldung aus AG-I-TK 18.10.2022

Liebe Kolleginnen und Kollegen, 

fur Sie zur Information: 

In der AGI wurde gerade abgefragt, welche Lander angesichts des - letzte Woche noch - stark
steigenden Trends eine Verscharfung der Ma?nahmen planen. Fast alle Bundeslander haben
geantwortet, dass sie noch abwarten und die Zahlen beobachten, auch das Saarland, wo die Zahlen
wie andernorts gerade wieder runter gehen. 
Berlin und Brandenburg und MW haben heute Kabinetts- bzw. Senatssitzungen, wo u.U. Regelungen
zu Maskenpflicht in Innenraumen getroffen werden. Angesichts der eindrucklichen Schilderungen aus
dem Saarland letzte Woche hatte sich in Berlin die Fachheben auf Gesundheitsseite fur eine
Verscharfung der Maskenpflichten in Innenraumen ausgesprochen, aber es gibt viel Gegenwind aus
Kultus- und Bildungsbereich.

Das von den Landern dringend erwartete Schreiben des BMG zur Umsetzung der IfSG-Vorgaben in
Pflegeheimen (Masken in Gemeinschaftsraumen) steht immer noch aus, da die Freigabe des Ministers
fehlt. Seit gestern gibt es allerdings eine Einschatzung von Herrn Sangs, die in einer juristischen
Fachzeitschrift veroffentlicht wurde. 

Zur Diskussion in der nachsten Lage-AG: 
Die AG-I bittet das RKI, auf eine COVID-19-Berichterstattung zwischen den Jahren (24.12. - 1.1.2023)
zu verzichten. Hintergrund: Nicht nur sind die Zahlen zwischen den Jahren nicht auswertbar, auch
schlie?en mehrere Lander aus Energiespargrunden die Hauser der Ministerien und werden zwischen
den Jahren bestenfalls Notfallteams, die dann von zuhause arbeiten, bereitstellen. In den
Landesamtern sieht es vermutlich ahnlich aus. D.h., wir sollten dem BMG wieder einen Vorschlag zur
Anpassung der Berichterstattung zwischen den Jahren schicken, in dem wir darlegen, wie wir in der
Woche vom 24.12. bis zum 1.1.23 mit dem Dashboard, dem Pandemieradar, den taglichen
Situationsberichten, dem Wochenbericht (29.12) und den vielen anderen Outputs, die sich inzwischen
etabliert haben, umgehen wollen. Wunsch der Lander: alles einfrieren. 

Viele Gru?e, 

Ute Rexroth

-----Ursprungliche Nachricht-----
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Von: Michael.Barker@SenWGPG.Berlin.de <Michael.Barker@SenWGPG.Berlin.de> 
Gesendet: Dienstag, 18. Oktober 2022 12:53
An: AGInfektionsschutz <aginfektionsschutz@rki.de>; 113@bmg.bund.de; 61@bmg.bund.de;
613@bmg.bund.de; 614@bmg.bund.de; 615@bmg.bund.de; 616@bmg.bund.de; Koordination
-73@sm.bwl.de; infektionsschutz@stmgp.bayern.de; Infektionsschutz@SenWGPG.Berlin.de;
infektionsschutz@msgiv.brandenburg.de; oeffentlichergesundheitsdienst@soziales.hamburg.de;
agi@hsm.hessen.de; AGI.MV@wm.mv-regierung.de; infektionsschutz@ms.niedersachsen.de; referat-
VB4@mags.nrw.de; infektionsschutz@sozmi.landsh.de; infektionshygiene@tmasgff.thueringen.de;
AGI2022-23@stmgp.bayern.de; Elisabeth.Aichinger@sm.bwl.de; AL4@GESUNDHEIT.BREMEN.de; an
der Heiden, Maria <AnderHeidenMa@rki.de>; Anne.Becker@SenWGPG.Berlin.de; Arvand, Mardjan
<ArvandM@rki.de>; detlef.berndt@msgiv.brandenburg.de; StabIfSG@bmg.bund.de;
heidrun.boehm@sms.sachsen.de; angela.braubach@bmg.bund.de; Stefan.Brockmann@sm.bwl.de;
angelika.bruns@ms.sachsen-anhalt.de; Justyna.Chmielewska@bmg.bund.de;
Christian.Friedrich@SenWGPG.Berlin.de; Cordula.Gantert@bmg.bund.de; COVID-19-
vaccines@bmg.bund.de; covid-19@ms.sachsen-anhalt.de; michael.cramer@mwg.rlp.de;
natascha.dammrose@sozmi.landsh.de; Diercke, Michaela <DierckeM@rki.de>;
fabian.drebert@mwg.rlp.de; miriam.dreesbach@bzga.de; sandra.dybowski@mags.nrw.de; Eckmanns,
Tim <EckmannsT@rki.de>; Martina.Enke@stmgp.bayern.de; Jan.Franke@tmasgff.thueringen.de;
Florentine.Frentz@bzga.de; lena.friedrich@bmg.bund.de; Anna-Rachel.Germelmann@bmg.bund.de;
Elena.Grabski@pei.de; Haas, Walter <HaasW@rki.de>; nadine.hagemann@sozmi.landsh.de;
Hamouda, Osamah <HamoudaO@rki.de>; Hanke, Bettina <HankeB@rki.de>;
I.Harsch@soziales.saarland.de; Jens.heimann@sms.sachsen.de; dirk.heimsoth-
ranft@gesundheit.bremen.de; angelika.henze@ms.sachsen-anhalt.de; christoph.herr@mwg.rlp.de;
Herzog, Christian <HerzogC@rki.de>; cornelia.hoeflich@mwg.rlp.de; MatthiasHorn@bmvg.bund.de;
anke.huehne@ms.sachsen-anhalt.de; lukas.huette@bmg.bund.de; hygiene@stmgp.bayern.de;
impfen@ms.sachsen-anhalt.de; impfschutz@stmgp.bayern.de; infektionsschutz@sms.sachsen.de;
anja.jaekel@bmg.bund.de; Katharina.Jung@bmg.bund.de; tina.kaffenberger@mwg.rlp.de;
Maximilian.Kette@bmg.bund.de; Sylvia.Klarenbeek@SenWGPG.Berlin.de;
Gabriele.Kloeckler@sm.bwl.de; Matysiak-Klose, Dorothea <Matysiak-KloseD@rki.de>;
g.koch@wm.mv-regierung.de; Koch, Judith <KochJ@rki.de>; julia.kolb@mwg.rlp.de;
GeritSolveig.Korr@bmg.bund.de; Gabriela.Kratzer@tmasgff.thueringen.de;
michael.kurth@sms.sachsen.de; b.lauer@soziales.saarland.de; Marlen.Suckau-
Hagel@SenWGPG.Berlin.de; tanja.matthes@mwg.rlp.de; Mehlitz, Joachim-Martin <MehlitzJ@rki.de>;
Karoline.Meyer-Ravenstein@bmg.bund.de; Mielke, Martin <MielkeM@rki.de>;
Maren.Mylius@bmg.bund.de; nCoV-Lage <nCoV-Lage@rki.de>; NIP-Geschaeftsstelle@lgl.bayern.de;
oegd@stmgp.bayern.de; Oliver.Ommen@bzga.de; Perriat, Delphine <PerriatD@rki.de>;
Christoph.Peter@bzga.de; martina.pfob@stmgp.bayern.de; Isolde.Piechotowski@sm.bwl.de;
uta.pitloun@ms.sachsen-anhalt.de; C.Poloschek@wm.mv-regierung.de;
sonja.polz@gesundheit.bremen.de; britta.reckendrees@bzga.de; karin.reinelt@ms.niedersachsen.de;
Rexroth, Ute <RexrothU@rki.de>; Andre.sangs@bmg.bund.de; Schaade, Lars <SchaadeL@rki.de>;
benjamin.schaake@zepai.de; Markus.Schaefer@sm.bwl.de; Marion.Scharte@stmgp.bayern.de;
Frank.Schenker@tmasgff.thueringen.de; birthe.schmitt-reisser@mwg.rlp.de; Schonfeld, Viktoria
<SchoenfeldV@rki.de>; a.scholl@soziales.saarland.de; Benno.Schulz@tmasgff.thueringen.de;
linda.seefeld@bzga.de; Jutta.Semrau@bmg.bund.de; Siedler, Anette <SiedlerA@rki.de>;
cornelius.siewerin@ms.niedersachsen.de; irina.staib-lasarzik@mwg.rlp.de;
Monika.Steinbrecher@bmg.bund.de; M.Stengl@wm.mv-regierung.de; STIKO-Geschaeftsstelle <STIKO-
Geschaeftsstelle@rki.de>; Bernhard.Stockmeyer@stmgp.bayern.de;
christina.strauss@soziales.hamburg.de; Carolin.strauss-duerig@bmg.bund.de;
wiebke.sydow@sms.sachsen.de; Jannis.Taube@bmg.bund.de; Thanheiser, Marc



<ThanheiserM@rki.de>; helgewilhelm.thies@gesundheit.bremen.de; sabine.totsche@hsm.hessen.de;
matthias.trost@hsm.hessen.de; Verteiler-Abt3-FGL <Verteiler-Abt3-FGL@rki.de>;
alexandra.vonreiswitz@soziales.hamburg.de; Vygen-Bonnet, Sabine <Vygen-BonnetS@rki.de>;
Ralf.Wagner@pei.de; l.wagner@soziales.saarland.de; vera.wardenbach@bmg.bund.de; Wichmann, Ole
<WichmannO@rki.de>; ulrich.widders@masgf.brandenburg.de; cornelia.winten@hsm.hessen.de;
ZBS7-Lage <ZBS7-Lage@rki.de>; julia.zeitler@mags.nrw.de; distribution@zepai.de;
antina.ziegelmann@bmg.bund.de; dagmar.ziehm@ms.niedersachsen.de;
sophie.zoephel@bmg.bund.de
Betreff: Kurze TOP-Anmeldung fur heutige Viko

Liebe Kolleginnen und Kollegen,

hier noch eine kurzfristige TOP-Bitte fur die heutige Sitzung: Das Thema „Maskenpflicht in offentlich
zuganglichen Innenraumen“ wird derzeit auch in Berlin hei? diskutiert (leider meist mehr politisch als
fachlich). Dazu ware es hilfreich, im Sinne einer kurzen Abfrage reihum von den anderen BL zu
erfahren, wie ihr aktueller Regelungs- bzw. Planungsstand fur entsprechende Schutzma?nahmen ist.

Vielen Dank und herzliche Gru?e, bis gleich!

PD Dr. med. Michael Barker 

Senatsverwaltung fur Wissenschaft, Gesundheit, Pflege und Gleichstellung Abteilung Gesundheit,
Arbeitsgruppenleiter Infektionsschutz und umweltbezogener Gesundheitsschutz, Referent fur Hygiene
in medizinischen Einrichtungen – I E 3 Stellv. Leiter des Arbeitsstabs Infektionsschutz im COVID-19-
Krisenmanagement – Inf L (V) Oranienstra?e 106 | 10969 Berlin Tel. +49 30 9028 1786
Michael.Barker@SenWGPG.Berlin.de <mailto:Michael.Barker@SenWGPG.Berlin.de>
www.berlin.de/sen/wgpg/ <http://www.berlin.de/sen/wgpg/> 

<https://twitter.com/sengpg> <https://de-de.facebook.com/SenGPG/> <https://www.instagram.com
/sengpg> <https://www.youtube.com/channel/UC1WKuh-pBeav_XOh1uYh0tw> 

Dokumente mit qualifizierter elektronischer Signatur bitte ausschlie?lich an post@sengpg.berlin.de
<mailto:post@sengpg.berlin.de> , kein Empfang verschlusselter Dokumente!

Von: Krause, Doreen <KrauseD@rki.de> Im Auftrag von AGInfektionsschutz
Gesendet: Dienstag, 18. Oktober 2022 10:15
An: 113 Bund <113@bmg.bund.de>; 61 Bund <61@bmg.bund.de>; 613 Bund <613@bmg.bund.de>;
614 Bund <614@bmg.bund.de>; 615 Bund <615@bmg.bund.de>; 616 Bund <616@bmg.bund.de>;
AG I BW <Koordination-73@sm.bwl.de>; AG-I Bayern <infektionsschutz@stmgp.bayern.de>;
SenWGPG Infektionsschutz <Infektionsschutz@SenWGPG.Berlin.de>; AG-I Brandenburg



<infektionsschutz@msgiv.brandenburg.de>; AG-I Hamburg
<oeffentlichergesundheitsdienst@soziales.hamburg.de>; AG-I Hessen <agi@hsm.hessen.de>; AG-I
Mecklenburg-V. <AGI.MV@wm.mv-regierung.de>; AG-I Niedersachsen
<infektionsschutz@ms.niedersachsen.de>; AG-I Nordrheinwestfalen <referat-VB4@mags.nrw.de>;
AGInfektionsschutz <aginfektionsschutz@rki.de>; AG-I Schleswig-H.
<infektionsschutz@sozmi.landsh.de>; AG-I Thuringen <infektionshygiene@tmasgff.thueringen.de>;
AGI-Bayern <AGI2022-23@stmgp.bayern.de>; Aichinger, Elisabeth <Elisabeth.Aichinger@sm.bwl.de>;
AL4 Bremen <AL4@GESUNDHEIT.BREMEN.de>; an der Heiden, Maria <AnderHeidenMa@rki.de>;
Becker Dr., Anne <Anne.Becker@SenWGPG.Berlin.de>; Arvand, Mardjan <ArvandM@rki.de>; Berndt,
Detlef <detlef.berndt@msgiv.brandenburg.de>; BMG - StabIfSG <StabIfSG@bmg.bund.de>; Bohm,
Heidrun <heidrun.boehm@sms.sachsen.de>; Braubach, Angela <angela.braubach@bmg.bund.de>;
Brockmann,Dr.,Stefan <Stefan.Brockmann@sm.bwl.de>; Bruns, Angelika
<angelika.bruns@ms.sachsen-anhalt.de>; Chmielewska, Justyna
<Justyna.Chmielewska@bmg.bund.de>; Friedrich Dr., Christian
<Christian.Friedrich@SenWGPG.Berlin.de>; Cordula Gantert <Cordula.Gantert@bmg.bund.de>; Covid
-19 Bund <COVID-19-vaccines@bmg.bund.de>; Covid-19 Sachsen-Anhalt <covid-19@ms.sachsen-
anhalt.de>; Cramer, Dr. Michael <michael.cramer@mwg.rlp.de>; Dammrose, Natascha
<natascha.dammrose@sozmi.landsh.de>; Diercke, Michaela <DierckeM@rki.de>; Drebert, Fabian
<fabian.drebert@mwg.rlp.de>; Dreesbach, Miriam <miriam.dreesbach@bzga.de>; Dybowski, Sandra,
Dr. <sandra.dybowski@mags.nrw.de>; Eckmanns, Tim <EckmannsT@rki.de>; Enke, Martina, Dr.
(StMGP) <Martina.Enke@stmgp.bayern.de>; Franke, Dr., Jan <Jan.Franke@tmasgff.thueringen.de>;
Frentz, Florentine <Florentine.Frentz@bzga.de>; Friedrich, Dr. Dr., Lena
<lena.friedrich@bmg.bund.de>; Germelmann, Anna-Rachel <Anna-
Rachel.Germelmann@bmg.bund.de>; Grabski, Dr., Elena <Elena.Grabski@pei.de>; Haas, Walter
<HaasW@rki.de>; Hagemann, Nadine <nadine.hagemann@sozmi.landsh.de>; Hamouda, Osamah
<HamoudaO@rki.de>; Hanke, Bettina <HankeB@rki.de>; Harsch, Irena
<I.Harsch@soziales.saarland.de>; Heimann, Jens <Jens.heimann@sms.sachsen.de>; Heimsoth-Ranft,
Dirk <dirk.heimsoth-ranft@gesundheit.bremen.de>; Henze, Dr., Angelika
<angelika.henze@ms.sachsen-anhalt.de>; Herr, Dr., Christian <christoph.herr@mwg.rlp.de>; Herzog,
Christian <HerzogC@rki.de>; Hoflich, Dr., Cornelia <cornelia.hoeflich@mwg.rlp.de>; Horn, Matthias
<MatthiasHorn@bmvg.bund.de>; Huhne, Dr., Anke <anke.huehne@ms.sachsen-anhalt.de>; Hutte,
Lukas <lukas.huette@bmg.bund.de>; Hygiene (Bayern) <hygiene@stmgp.bayern.de>; Impfen
Sachsen-Anhalt <impfen@ms.sachsen-anhalt.de>; Impfschutz (Bayern)
<impfschutz@stmgp.bayern.de>; Infektionsschutz (Sachsen) <infektionsschutz@sms.sachsen.de>;
Jaekel, Anja <anja.jaekel@bmg.bund.de>; Jung, Katharina <Katharina.Jung@bmg.bund.de>;
Kaffenberger, Tina <tina.kaffenberger@mwg.rlp.de>; Kette, Maximilian
<Maximilian.Kette@bmg.bund.de>; Klarenbeek Dr., Sylvia <Sylvia.Klarenbeek@SenWGPG.Berlin.de>;
Kloeckler, Gabriele <Gabriele.Kloeckler@sm.bwl.de>; Matysiak-Klose, Dorothea <Matysiak-
KloseD@rki.de>; Koch, Dr., Gero <g.koch@wm.mv-regierung.de>; Koch, Judith <KochJ@rki.de>; Kolb,
Julia <julia.kolb@mwg.rlp.de>; Korr, Dr., Gerit <GeritSolveig.Korr@bmg.bund.de>; Kratzer, Gabriele
<Gabriela.Kratzer@tmasgff.thueringen.de>; Kurth, Dr., Michael <michael.kurth@sms.sachsen.de>;
Lauer, Bernhard <b.lauer@soziales.saarland.de>; Suckau-Hagel Dr., Marlen <Marlen.Suckau-
Hagel@SenWGPG.Berlin.de>; Matthes, Tanja <tanja.matthes@mwg.rlp.de>; Mehlitz, Joachim-Martin
<MehlitzJ@rki.de>; Meyer-Ravenstein, Karoline <Karoline.Meyer-Ravenstein@bmg.bund.de>; Barker
Dr., Michael <Michael.Barker@SenWGPG.Berlin.de>; Mielke, Martin <MielkeM@rki.de>; Mylius,
Maren <Maren.Mylius@bmg.bund.de>; nCoV-Lage <nCoV-Lage@rki.de>; NIP (Bayern) <NIP-
Geschaeftsstelle@lgl.bayern.de>; OEGD (Bayern) <oegd@stmgp.bayern.de>; Ommen, Oliver
<Oliver.Ommen@bzga.de>; Perriat, Delphine <PerriatD@rki.de>; Peter, Christoph
<Christoph.Peter@bzga.de>; Pfob, Dr., Martina <martina.pfob@stmgp.bayern.de>; Piechotowski, Dr.,



Isolde <Isolde.Piechotowski@sm.bwl.de>; Pitloun, Uta <uta.pitloun@ms.sachsen-anhalt.de>;
Poloschek <C.Poloschek@wm.mv-regierung.de>; Polz, Dr., Sonja
<sonja.polz@gesundheit.bremen.de>; Reckendrees, Britta <britta.reckendrees@bzga.de>; Reinelt,Dr.,
Karin <karin.reinelt@ms.niedersachsen.de>; Rexroth, Ute <RexrothU@rki.de>; Sangs, Andre
<Andre.sangs@bmg.bund.de>; Schaade, Lars <SchaadeL@rki.de>; Schaake, Dr., Benjamin
<benjamin.schaake@zepai.de>; Schaefer, Markus <Markus.Schaefer@sm.bwl.de>; Scharte, Dr.,
Marion <Marion.Scharte@stmgp.bayern.de>; Schenker, Frank
<Frank.Schenker@tmasgff.thueringen.de>; Schmitt-Rei?e, Dr., Birthe <birthe.schmitt-
reisser@mwg.rlp.de>; Schonfeld, Viktoria <SchoenfeldV@rki.de>; Scholl, Andrea
<a.scholl@soziales.saarland.de>; Schulz, Benno <Benno.Schulz@tmasgff.thueringen.de>; Seefeld,
Linda <linda.seefeld@bzga.de>; Semrau, Jutta <Jutta.Semrau@bmg.bund.de>; Siedler, Anette
<SiedlerA@rki.de>; Siewerin, Cornelius <cornelius.siewerin@ms.niedersachsen.de>; Staib-Lasarzik,
Dr., Irina <irina.staib-lasarzik@mwg.rlp.de>; Steinbrecher, Monika
<Monika.Steinbrecher@bmg.bund.de>; Stengl, Dr., Mandy <M.Stengl@wm.mv-regierung.de>;
STIKO-Geschaeftsstelle <STIKO-Geschaeftsstelle@rki.de>; Stockmeyer, Bernhard (StMGP)
<Bernhard.Stockmeyer@stmgp.bayern.de>; Strau?, Dr., Christina
<christina.strauss@soziales.hamburg.de>; Strau?-Durig, Dr., Carolin <Carolin.strauss-
duerig@bmg.bund.de>; Sydow, Wiebke <wiebke.sydow@sms.sachsen.de>; Taube, Jannis
<Jannis.Taube@bmg.bund.de>; Thanheiser, Marc <ThanheiserM@rki.de>; Thies, Dr., Helge Wilhelm
<helgewilhelm.thies@gesundheit.bremen.de>; Totsche, Dr., Sabine
<sabine.totsche@hsm.hessen.de>; Trost, Dr., Matthias <matthias.trost@hsm.hessen.de>; Verteiler-
Abt3-FGL <Verteiler-Abt3-FGL@rki.de>; von Reiswitz, Dr. Alexandra
<alexandra.vonreiswitz@soziales.hamburg.de>; Vygen-Bonnet, Sabine <Vygen-BonnetS@rki.de>;
Wagner, Dr., Ralf <Ralf.Wagner@pei.de>; Wagner, Lara <l.wagner@soziales.saarland.de>;
Wardenbach, Vera <vera.wardenbach@bmg.bund.de>; Wichmann, Ole <WichmannO@rki.de>;
Widders, Dr., Ulrich <ulrich.widders@masgf.brandenburg.de>; Winten, Dr. Cornelia
<cornelia.winten@hsm.hessen.de>; ZBS7-Lage <ZBS7-Lage@rki.de>; Zeitler, Julia, Dr.
<julia.zeitler@mags.nrw.de>; ZEPAI | Distribution <distribution@zepai.de>; Ziegelmann, Dr., Antina
<antina.ziegelmann@bmg.bund.de>; Ziehm, Dagmar <dagmar.ziehm@ms.niedersachsen.de>;
Zophel, Sophie <sophie.zoephel@bmg.bund.de>
Betreff: Einladung zur AGI-Telefonkonferenz am 18.10.2022 um 13 Uhr

Liebe Kolleginnen und Kollegen,

wir laden Sie zur Telefonkonferenz der AGI heute am 18.10.2022 um 13 Uhr ein. 

Bisher wurden folgende Themen angemeldet:

- COVID-19: 

o Fallzahlen und Berichterstattung in der Zeit vom 24.12.2022 bis 01.01.2023 (ST)



o Schlie?ung oder Alternativarbeitszeit fur untere, obere und oberste Behorden in der Zeit vom
24.12.2022 bis 01.01.2023 (ST)

o Gemeinsames Wording der BL zu Impfnebenwirkungen bzw. Studie von Professors Doshi (siehe
https://www.mdr.de/nachrichten/deutschland/panorama/corona-impfnebenwirkungen-studie-doshi
-100.html <https://www.mdr.de/nachrichten/deutschland/panorama/corona-impfnebenwirkungen-
studie-doshi-100.html> ) 

o COVID-19-Impfquotenmonitoring: Erfassung von mehr als vier Impfungen

- DEMIS-Entwicklungsstand

Einwahldaten (gultig vom 30.8.2022 bis 1.11.2022): 

Link zum Meeting: https://rki.webex.com/rki/j.php?MTID=mce33ccbd6965527af1034ef7172b29a8
<https://rki.webex.com/rki/j.php?MTID=mce33ccbd6965527af1034ef7172b29a8> 

Uber Telefon beitreten: +49-619-6781-9736 

Zugriffscode: 2734 591 7548

Meeting-Kennwort: 64696721

--- 

Mit freundlichem Gru?

Doreen Krause

Robert Koch-Institut | Abteilung 3 - Infektionsepidemiologie | Fachgebiet 32 - Surveillance | Seestra?e
10 | 13353 Berlin | Telefonnummer: +49 30 18754 3956 | Faxnummer: +49 30 18754 3533 |

Email-Adresse: kraused@rki.de/ <mailto:kraused@rki.de/> demis@rki.de <mailto:demis@rki.de> /
aginfektionsschutz@rki.de <mailto:aginfektionsschutz@rki.de> 


